
12.À 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

4ç 

Requisição n° 136/2021; 137/2021; 138/2021; 139/2021. 
Processo de Administrativo no 1728/2021. 
Pregão Presencial n° 02/2021. 
Contrato n° 60/2021. 

Termo de contrato que entre si celebram, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA, inscrita no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galício Dei Nero n° 
51, Centro, neste ato representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Doutor MILTON DIMAS 
TADEU URBAN, brasileiro, casado, médico, nascido aos 19/11/1957, portador da Cédula de 
Identidade R.G. n°. 9.533.410-5-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°. 387.881.019-91, residente 
e domiciliado na Alameda dos Gerânios, 363 - Bairro Cidade Jardim em Pirassununga-SP, 
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa MV&P 
TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA., devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 
03.012.197/0001-77, com sede na Rua Humaitá, n°231 T - Sobreloja, Vila Mendonça, na cidade de 
Araçatuba/SP, CEP 16015-090, te!.: (18) 2102 6078 / (18) 2102 6016, e-mail: 
orcamento.comerciaI.grupoassesssor.com, dados bancários: Banco do Brasil, Agência 0179-1, 
Conta Corrente n° 107793-7, doravante denominado simplesmente "CONTRATADA", 
representada neste ato por ROBERTO ALVES, Diretor da Empresa, nascido aos 26/06/1970, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 18.489.618-6 e inscrito no CPF/MF sob o n° 131.047.038-
33, residente e domiciliado na Rua Serafim Veras, n° 248, na cidade de Araçatuba/SP, CEP 16052-
800, te!.: (18) 2102 6000, e-mail: roberto.a1vesgrupoassessor. com. br. As partes assim 
identificadas pactuam o presente contrato, que reger-se-á segundo disposições da Lei Federal n° 
8.666/93, com a redação que lhe imprimiu as diversas alterações legais, em especial a Lei Federal 
8.883/94, pela Lei 10.520/02, tanto quanto pelas cláusulas e condições do Pregão Presencial n° 
02/2021 - Processo Administrativo n° 1728/2021, com todos os seus anexos, que fazem parte 
integrante deste, bem como as seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO 
1.1. Constitui objeto do presente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO 
PÚBLICA INCLUINDO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, 
PARAMETRIZAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO PARA 
O ATENDIMENTO DA DEMANDA EXIGIDA PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
COM OS SEGUINTES MÓDULOS: CONTABILIDADE PÚBLICA E TESOURARIA; 
TRIBUTÁRIO, DÍVIDA ATIVA, CADASTRO IMOBILIÁRIO E MOBILIÁRIO; NOTA 
FISCAL DE SERVIÇO ELETRÔNICA,4FS-e); PORTAL WEB DE SERVIÇOS AO 
CIDADÃO; PESSOAL E RH; I7iiTAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS; 
ALMOXARIFADOS; PATRIMÔNR ROTO 'OLO; GESTÃO DE FROTAS; 
CONTROLE INTERNO; PORT A1 T 'NSP ÊNCIA E ACESSO À INFORMAÇÃO, 
de acordo com Termo de Refere cia e ijiais ek i .enc ias contidas no edital do Pregão Presencial 
n102/2021, bem como descritas/no Anex4 Jnic o  deste instrumento contratual. 
1.2. Somente após a assinatura'do present pe  trato a contratada poderá iniciar os serviços. 
1.2.1. Após a solicitação pela Adminis : ção a Contratada iniciará a prestação dos serviços 
abrangidos por este contrato /e se obrig. a es. .nder civil e criminalmepte pelos serviços, além de 
executar os serviços profisionais c. i zela - erobidade, observa e eus s - - s ireitos e ética 
profissional, aplicando sem fre a bp técnic. - erfeição nos serviços pre'' 

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

1.3. Não reconhece a Administração quaisquer subcontratações por parte da contratada, cabendo a 
esta sempre e exclusivamente a integral responsabilidade pelas obrigações ora assumidas. 
1.4. O Município de Pirassununga exercerá ampla fiscalização dos serviços executados através de 
servidor especialmente nomeado. 
1.5. Toda a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultante deste contrato, será 
exclusivamente da CONTRATADA. 
1.6. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar os acréscimos ou supressões que se fizerem 
necessários no objeto deste contrato, limitados ao percentual de 25% (vinte e cinco por cento) 
previsto na Lei Federal n.° 8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO 
2.1. O regime de execução deste contrato é o de menor preço. 
2.2 A contratada se obriga a executar os serviços conforme previstos neste contrato pelo preço 
global contratado, transcrito no Anexo Único. 
2.3 Atribui-se ao presente contrato o valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais). 
2.4 Fica expressamente estabelecido que, no preço referente aos serviços está incluído todos os 
custos diretos, indiretos, benefícios da contratada, sem qualquer exceção, de modo que os referidos 
preços constituem a única remuneração à contratada pela efetiva execução dos serviços em objeto, 
respondendo ainda a contratada por obrigações tributárias, trabalhistas e previdenciárias, bem como 
por indenizações por acidente com elementos de sua equipe, bem como por eventuais acidentes ou 
incidentes que envolvam terceiros. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
3.1. O pagamento ocorrerá da seguinte forma: 

Implantação e migração: 30 (trinta) dias após a efetiva prestação dos serviços e 
apresentação da Nota Fiscal, devidamente assinada pelo responsável designado pela Administração, 
devendo a licitante vencedora observar o disposto na CAT 162 (nota fiscal eletrônica), da Secretaria 
da Fazenda do Estado de São Paulo, se o caso, sob pena de não recebimento. 

Licença, Suporte Técnico e Manutenção: 30 (trinta) dias após a efetiva prestação dos 
serviços e apresentação da Nota Fiscal, devidamente assinada pelo responsável designado pela 
Administração, tendo como termo inicial o aceite definitivo dos serviços a que se referem o subitem 
anterior (Implantação e Migração), mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal, devidamente 
assinada pelo responsável designado pela Administração, devendo a licitante vencedora observar o 
disposto na CAT 162 (nota fiscal eletrônica), da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo, se o 
caso, sob pena de não recebimento. 
3.1.1. A Nota Fiscal deverá estar acompanhada da seguinte documentação: 
a) Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, referente às obrigações previdenciárias 
(INSS), da Contratada, dentro de sua validade. 
b) Certidão de Regularidade de Situaç,ã (CRS) do Fu s0 de Garantia por Tempo de Serviços 

lid 
1n 

os 

(FGTS) da Contratada, dentro de sua v 
c) Prova de inexistência de déb 
apresentação de certidão n 
Trabalho, aprovada pelo De 
3.2. Na hipótese de prorrogtç 
é vedado nos termos da Le 
com base no índice IPC/F1 
doze meses. 

de. 
dimplide perante a Justiça do Trabalho, mediante a 
ermo: do Título Vil-A da Consolidação das Leis do 

de 1° de maio de 1943, dentro de sua validade. 
extrapolando-se o prazo de 12 meses, no qual o reajuste 
e havendo necessidade, o preço poderá ser reajustado, 

acumulado no períoss o qual permanecerá fixo por mais 

Legat a, 

re .-Le 
o da a 

10.192 
E pro ra 

2 
Rua Gailcio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



. -n'- 
O GESTOR DO CONTRATO 

Cntrato o Se e or EDUARDO MARCEL BENINE, 
8-0 ,  Cargo se Chefe da Seção de Processamento de 

o. 
ass: rado ao gestor do contrato o direito de verificar a 

t s os termos e condições. 
ato, dur. 'te a vigência contratual, poderá haver sua 

ento, desde q - '..damente'. s 'e selo Chefe 

CLÁUSULA QUINT 
5.1 Fica nomeado como Gestor do 
RG n° 41.187.665-X, CPF 
Dados, pertencente a Secret 
5.1.1. No desempenho de sia 
perfeita execução do present 
5.1.2. Em caso de alteraçã 
alteração, por meio de De 
do Executivo. 

5 

n° 3 .106 
ari de Gove 

atividade 
Contrato e 

do Gestor do 
reto e/ou os 

3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

3.3. É admitido reajuste extraordinário, por índices de preços gerais, setoriais e ou que reflitam 
variação dos custos de produção ou dos insumos utilizados nos contratos, de conformidade com o 
permissivo contido nos artigos 2° e 30,  da Lei n° 10.192/2001 
3.4. Nos casos de atraso no pagamento, imputável, exclusivamente, à Administração Pública 
Municipal, o(s) valor(es) da(s) parcela(s) atrasada(s) ficará(ão) sujeita(s) a correção monetária, com 
base no 1PC/FIPEpro rata die, desde a data da obrigação até sua efetiva quitação. 

CLÁUSULA QUARTA - DO CRÉDITO POR ONDE CORRERÁ A DESPESA 
4.1. As despesas decorrentes do contrato correrão à conta das dotações assim classificadas: 

07.01 Finanças 
Despesa 2476 
Categoria Econômica 33.90.40-16 Locação Software 
Rubrica Orçamentária 04 129 7001 2242 
Código de Aplicação 110000 FOI RP 

06.01 Administração 
Despesa 2475 
Categoria Econômica 33.90.40-16 Locação Software 
Rubrica Orçamentária 04 128 7001 2230 
Código de Aplicação 110000 FOi RP 

03.01 Governo 
Despesa 2472 
Categoria Econômica 33,90.40-16 Locação de Software 
Rubrica Orçamentária 04 124 7001 2243 
Código de Aplicação 110000 FOi RP 

15.01 Obras e Serviços 
Despesa 2525 
Categoria Econômica 33.90.40-16 Locação de Software 
Rubrica Orçamentária 15 122 5010 2190 
Código de Aplicação 110000 FOi RP 

4.2. Em caso de alteração da rubrica orçamentária, durante a vigência contratual, poderá haver sua 
alteração, por meio de Decreto e/ou apostilamento, desde que devidamente autorizado pelo Chefe 
do Executivo. 

3 
Rua Galícia Dei !Vero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



 

C' PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

CLÁUSULA SEXTA - PRAZO DE VIGÊNCIA INÍCIO DOS SERVIÇOS E CONDIÇÕES 
DE RECEBIMENTO DO OBJETO 

6.1. Prazo de vigência contratual: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato, 
prorrogável por iguais e sucessivos períodos, a critério da Administração, nos termos do artigo 57 
da Lei de Licitações. 
6.2. Os serviços deverão ser iniciados em até 05 (cinco) dias após a assinatura do Contrato. 
6.2.1. O prazo para a instalação do sistema e migração dos dados deverão iniciar em até 05(cinco) 
dias após a assinatura do contrato, nos termos dos itens 05 e 06 do Termo de Referência do 
Edital; 
6.3. O recebimento dos serviços será em conformidade com os artigos 73 a 76 da Lei Federal 
n.08.666/93, mediante recibo. 
6.4. O recebimento dos serviços será realizado pelo responsável por seu acompanhamento e 
fiscalização, que atestará o recebimento. 
6.4.1. O recebimento não exime a Contratada de sua responsabilidade, na forma da Lei, pela 
qualidade, correção e segurança do objeto contratado. 
6.5. Nos casos de recusa do objeto, a Contratada terá de providenciar a substituição ou correção 
imediatamente, sem adição de qualquer ônus à municipalidade. 
6.6. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil, nem a ético-
profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou por este 
instrumento. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
7.1. A Contratada deverá atender as especificações técnicas dos serviços de acordo com o Termo de 
Referência do Edital, e também assumir inteira responsabilidade pela qualidade, e conformidade 
dos mesmos, nas condições exigidas em edital, no instrumento contratual; 
7.2. Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar ao Contratante, a usuários 
participantes ou a terceiros, em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou de seus 
prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita; 
7.3. Reparar, corrigir, remover, ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto da 
licitação em que se verificarem vícios, defeitos, ou incorreções resultantes da execução de serviços 
ou de materiais empregados; 
7.4. Manter durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, 
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em Edital e em seus Anexos; 
7.5. Cumprir fielmente o contrato, de modo que os serviços avençados se realizem com 
profissionalismo e perfeição, dentro dos parâmetros das normas competentes; 
7.6. Facilitar a supervisão, fiscalização e acompanhamento dos trabalhos pela fiscalização 
Municipal, fornecendo, sempre que solicitados, informações e documentos relacionados com a 
execução do objeto do presente edital; 
7.7. Submeter-se à fiscalização da contrat 
7.8. Não transferir a outrem, no todo 
7.9. Arcar com todas as d pés 
previdenciárias, fiscais e comer iais ré 
sobre o contrato ou sobre os s' rviços c 
estadia e alimentação, correr.o por cont 
épocas devidas; 
7.11. Comunicar de imisiato, 
cumprimento das obrigações con 
7.12. Assumir a responsabl..de 
desta Licitação. 

4 
Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 

Ad IW, ração, eventuais motivos que impossibilitem o 
antes neste e' ital. 
pelos encar 's fiscais e comerciais rés es da asj cação 

5 ii 

ult 
'ntr 

durante toda sua
/1/
vigência do contrato; 

mente, o o ' Veto da presente Licitação; 
as, i iretas, benefícios, encargos trabalhistas, 

contrato, sem qualquer exceção, que incidirem 
s, encargos sociais, fiscais e o que mais de direito, 
iva da empresa contratada e deverão ser pagos nas 



equência do contrato e/ou de suas partes 
das sanções cabíveis, pagará à Prefeitura, a 

espondente a 10% (dez por cento) do valor da 
en 
ia 

o em co 
zação 
co 

ti in 
ui 

an 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo Ir 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

7.13. Organizar-se técnica e administrativamente de modo a cumprir com eficiência as obrigações 
assumidas. 

CLÁUSULA OITAVA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE 
8.1. Efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados; 
8.2. Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato; 
8.3. Notificar a ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução dos serviços; 
8.4. Dar a contratada as condições necessárias a regular execução do contrato; 
8.5. Fornecer à contratada os esclarecimentos, informações, dados, elementos pertinentes que lhes 
for solicitado pelo contratado; 
8.6. Rejeitar, no todo ou em parte, o(s) serviço(s) executados em desacordo com as especificações 
do Edital; 

CLÁUSULA NONA - SANÇÕES 
9.1. Aquele que fizer declaração falsa, deixar de apresentar as condições de habilitação exigidas, 
atrapalhar ou retardar a execução do presente Pregão, recusar-se em assinar o contrato, bem como 
recusar, injustificadamente, em entregar o objeto deste certame dentro do prazo estabelecido pela 
Administração, caracterizando o descumprimento total da obrigação assumida, ficará sujeito à: 
a) Advertência; 
b) Multa; 
c) Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Pirassununga, pelo prazo de até 
05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e contrato, bem como demais 
cominações legais 
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do 
art. 87 da Lei 8.666/93. 
9.1.1. As sanções previstas nas alíneas 'ta", "c" e "d" poderão também ser aplicadas 
concomitantemente com a da alínea "b", facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 5 
(cinco) dias, contado a partir da data da notificação. 
9.2. As penalidades não excluem a responsabilidade civil ou criminal, caso a licitante vencedora 
incorra nas mesmas. 
9.3. Se a licitante vencedora não observar o prazo fixado para o início da execução dos serviços, 
ficará sujeita a multa diária de 1 % (um por cento) do valor total da contratação, enquanto perdurar 
atraso, até o limite de 10 (dez) dias. Ultrapassando este limite o contrato poderá ser rescindido, a 
critério do Município, independentemente da aplicação das sanções cabíveis. 
9.4. Na hipótese de inadimplemento parcial da obrigação incorrerá a licitante vencedora em multa 
de até 15% (quinze por cento) do valor total da contratação, conforme critérios de razoabilidade, 
sendo que o valor será devidamente reajustado na data da aplicação da penalidade. 
9.5. Na hipótese de inadimplemento total da obrigação incorrerá a licitante vencedora em multa de 
25% (vinte e cinco por cento) do valor tot: da contratação, devidamente reajustado na data da 
aplicação da penalidade. 
9.6. Se a Prefeitura tiver que in€re 
integrantes, a Contratada, sem pre 
título de honorários advocatício 
causa. 
9.7. As penalidades e multas irevistas nã 
consequentemente, o pagamnto delas nã.'j a Contratada da aração dos eventuais danos, 
perdas e/ou prejuízo que o s  ato venh 
9.8. As multas serão desconttdas d amente do p..,.amento, quando este for de 

5 
Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 

are 
ízo & 

a impo 

aca 

tê ráter compensatório, mas meramente punitivo e, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

9.9. O pedido de prorrogação de prazos equivalente ao dia de atraso por justa causa ou força maior, 
só será recebido pela Administração Municipal se acompanhado das justificativas apresentadas à 
Prefeitura. 

CLÁUSULA 10- DA GARANTIA 
10.1. A contratada deverá fazer a prestação de garantia a Prefeitura Municipal de Pirassununga, nos 
termos do Art. 56 parágrafo 2° da Lei 8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei n° 8.883/94, 
na importância de 5% (cinco por cento) calculados sobre o valor total do contrato, que deverá ser 
depositada em até 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato, junto à Seção de Tesouraria da 
Prefeitura Municipal, cuja caução poderá ser realizada em dinheiro ou título de dívida pública, 
seguro garantia, ou fiança bancária. 
10.1.1. Quando a caução a ser prestada pelo licitante for na forma de Título da Dívida Pública, este 
deverá observar os requisitos elencados no inciso 1, do parágrafo 1°, do artigo 56, da Lei de 
Licitações (com redação determinada pela Lei 11.079/2004), "caução em dinheiro ou em títulos da 
dívida pública, devendo estes Ter sido emitidos sob a forma escritura!, mediante registro em 
sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil e 
avaliados pelos seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Fazenda". 
10.2. A garantia prestada pela contratada será liberada ou restituída após a execução do contrato e, 
quando em dinheiro, corrigido monetariamente (CDB). 
10.3. Referida devolução deverá ser solicitada por escrito, aos cuidados da Seção de Tesouraria. 
10.4. O primeiro pagamento só será liberado após efetuado o depósito da caução. 
10.5 A não prestação de garantia equivale à recusa injustificada para a celebração do contrato, 
caracterizando descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando o adjudicatário às 
penalidades legalmente estabelecidas. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS CASOS DE RESCISÃO 
11.1. Constituem casos que possibilitam a rescisão contratual todas as condutas das partes que se 
adequarem aos motivos tipificados no artigo 78 da Lei Federal 8.666/93, bem como as ocorrências 
descritas no edital da licitação. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA 
CONTRATANTE 

12.1. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em casos de rescisão 
administrativa, em face do regime jurídico deste contrato administrativo, independentemente de 
ação, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA V í SULAÇÃO DAS P RTES AO EDITAL E À 
PROFO' TA 
edital do Pregão ' esencial n° 0212021 e na proposta 

ofertada pela CONTRATADA. 
13. 1. As partes se vinculam ao conti 

A  QUAR 
todas as oc 
666/93 e s 

e dir 
os e. disposições d 

CLÁUSULA DÉCI 
14.1. A execução contratual e 
disposições da Lei Federal n° 8 
essa norma, submetem-se aos éreceitos 
aplicar a teoria geral dos contr  

LEGISLAÇÃO DE REGÊNCIA 
decorrentes desta avença são regidas pelas 

ões. Os casos omissos, não solucionáveis por 
úblico em primeiro lugar, para depois sê-lhes 
direito privado. 

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



ILTON 1' ; TADEU URBAN M V & P r GIA EM 
INFIjj1 ALTDA. 

unicipal CNPJ 'j".ø 2.197/0001-77 

Te 

ALECS OSSANI SCHOLLING 
28.856.058-9 

ANGELITA F NCO DE SOUSA 
RGN°3 .572.112-9 

temun s: 

RG 

Pirassununga, 1  de de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DISPOSIÇÕES GERAIS 
15.1. Os serviços a serem executados serão ser acompanhados por servidores nomeados pela 
Administração Municipal. 
15.2. Constatado pelos responsáveis pelo acompanhamento dos serviços, através de laudo, que os 
mesmos encontram-se em desacordo com o Termo de Referência do Edital, após contraditório da 
contratada, o contrato poderá ser rescindido, independentemente da aplicação das sanções cabíveis. 
15.3. A fiscalização dos serviços pela Contratante não exclui nem diminui a completa 
responsabilidade da Contratada por qualquer inobservância ou omissão à legislação vigente e às 
cláusulas contratuais. 
15.4. O Município de Pirassununga se reserva ao direito de inspecionar os serviços quando da 
execução, podendo recusá-los ou solicitar substituições, e ainda, se reserva ao direito de revogar, 
anular, adquirir no todo ou em parte, rejeitar todas as propostas, desde que justificadamente haja 
inconveniência administrativa para sua aquisição e por razões de interesse público. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DISPOSIÇÕES FINAIS 
16.1. Obriga-se a Contratada a manter, durante todo o contrato, as condições de habilitação e 
qualificação exigidas no certame licitatório. 
16.2. Para as questões que se suscitarem entre as partes contratantes, e que não sejam resolvidas 
amigavelmente na esfera administrativa, fica eleito o foro da Comarca de Pirassununga para a 
solução judicial, desistindo as partes de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 
16.3. E por estarem as partes justas e de pleno acordo no que se refere aos termos do presente 
contrato, firmam o mesmo em 02 (duas) vias de igual teor e validade, perante as testemunhas 
abaixo nomeadas. 

7 
Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



ESPECIFICAÇÃO 

ILICENÇA DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO 
PÚBLICA OBRAS 4 1.1.2744 

m anexo. 

SV 73.296,3000 73.296,30 

Valor total do Contrato: R$ OQ,00\(um mi1h 7 e e cem mil reais). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Requisição n° 136/2021; 137/2021; 138/2021; 139/2021. 
Processo de Administrativo n° 1728/2021. 
Pregão Presencial n° 02/2021. 
Contrato n° 60/2021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
CONTRATADA: MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LICENÇA 
DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA INCLUINDO SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, PARAMETRIZAÇÃO, TREINAMENTO, 
SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA DEMANDA 
EXIGIDA PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL COM OS SEGUINTES MÓDULOS: 
CONTABILIDADE PÚBLICA E TESOURARIA; TRIBUTÁRIO, DÍVIDA ATIVA, 
CADASTRO IMOBILIÁRIO E MOBILIÁRIO; NOTA FISCAL DE SERVIÇO 
ELETRÔNICA (NFS-e); PORTAL WEB DE SERVIÇOS AO CIDADÃO; PESSOAL E RH; 
LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS; ALMOXARIFADOS; PATRIMÔNIO; 
PROTOCOLO; GESTÃO DE FROTAS; CONTROLE INTERNO; PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E ACESSO À INFORMAÇÃO. 

ANEXO ÚNICO 

ESPECIFICAÇÃO 

2 1.1.2743 

ESPECIFICAÇÃO 

3 1.1.2745 

ESPECIFICAÇÃO  

m anexo. 

LICENÇA DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO 
PÚBLICA FINANÇAS 

Em anexo. 

LICENÇA DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO 
PÚBLICA GOVERNO 

Em anexo. 

SV 414.480,1000 414.480,10 

SV 129.531,8000 129.531,80 

Especificações: 

Contratação de empresa para o fornecimento de uso de Sistemas Integrados de Gestão Pública (Contabilidade, 
Tesouraria, Tributário, Nota Fiscal Fiscal Eletrônica, Porta! Web de serviços ao cidadão, Pessoal e RH, Licitações, 
Contratos, Almoxarifados, Patrimônio, Protocolo, Frotas, Controle interno e Portal da Transparência). 

Lote 1 
Seq. Cód. Descrição Marca/Modelo Qtde. U.M. Vir. Unit. W. Total 

1 11 2742 LICENÇA DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTAO 
PÚBLICA ADMINISTRAÇÃO 1 SV 482.691,8000 482.691,80 

Rua Galício Dei Nero, 51, centro - Fone: (19) 3565-8000 



TADEU URBAN 
unicipal 

n@hotmail.com  

9 

Nome MILTON DIMAS TADEU URBAN 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF n° 387.881.019-91 

18/0212020 a 31/12/2020 
Período de gestão 

0 1/0 1/2021 a 31/12/2024 

Rua Galícia Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções 
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Requisição n° 136/2021; 137/2021; 138/2021; 139/2021. 
Processo de Administrativo 0  1728/2021. 
Pregão Presencial n1  02/2021. 
Contrato n° 6012021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
CONTRATADA: MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LICENÇA DE 
USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA INCLUINDO SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, PARAMETRIZAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE 
TÉCNICO E MANUTENÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA DEMANDA EXIGIDA PELA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL COM OS SEGUINTES MÓDULOS: CONTABILIDADE 
PÚBLICA E TESOURARIA; TRIBUTÁRIO, DÍVIDA ATIVA, CADASTRO IMOBILIÁRIO E 
MOBILIÁRIO; NOTA FISCAL DE SERVIÇO ELETRÔNICA (NFS-e); PORTAL WEB DE 
SERVIÇOS AO CIDADÃO; PESSOAL E RH; LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS; 
ALMOXARIFADOS; PATRIMÔNIO; PROTOCOLO; GESTÃO DE FROTAS; CONTROLE 
INTERNO; PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E ACESSO À INFORMAÇÃO. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio Vinícius 
Peres e Silva - OAB/SP 214,257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. Cleber 
Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; Dr. Matheus 
Baldovinotti - OAB/SP 380.088; Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi - OAB/SP 422.843. 

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no 01/2011 do TCESP; 
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 

ta 

on 
14 

e regr 
nsáve 

ESP—
araç 

tomados, relativamente ao aludido processo 
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de 
artigo 90 da Lei Complementar n° 709, d 
contagem dos prazos processuais, co 
d) as informações pessoais 
eletrônico do "Cadastro Corpo 
das Instruções n° 01/2020, con 
e) é de exclusiva responsabili  

ão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno 
s do Estado d9,8ao Paulo, em conformidade com o 

janeiro de,X993, iniciando-se a partir de então, a 
s do C ,çIio de Processo Civil; 
s pela contratante estão cadastradas no módulo 
Ca'dTCESP", nos termos previstos no Artigo 2° 
ões) de Atualização Cadastrai anexa(s); 

m . nter seus dados sempre atualizados;. 

s res 
ativo T 

rme "De 
ade do cont 

2. Damo-nos por NOTIF 
a) O acompanham 
publicação; 

ADOS pa 
rito dos os do ' s esso até seu julgamento ente 

lo 
Rua GaI(cio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



LI 

Nome: MILT» DIMAS TADEU URBAN 
Cargo: Prefeito unicipal 
CPF:,387.8( J1 1 -91 

I Á 

1t1 
/ PELA C ÇAMM,  DA: 

Nome: OBEWALVES 
Car: s: Diretor d mpresa 

F: 131.047.038- 3 

Assinatura: 

Assinatura: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o 
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga, 1L1  de r~I de 2021. 

 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO /ENTIDADE 

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

RESPONSÁVEL OUE ASSINA O AJUSTE 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 


